
 

 

           

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA 

DETERMINAZIONE  

N   8 DEL  8/06/2018 

 

Oggetto:  L.R 4/2016 - Programma Turistico di Promozione Locale 2018 - Impegno di 
spesa a favore dei soggetti beneficiari - 1^ tranche. 
 

     IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – sistema organizzativo e 

politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica. Abrogazione 

della legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 (“Organizzazione turistica regionale - interventi per la 

promozione e la commercializzazione turistica”);  

VISTO in particolare l’art. 12 della L.R. n. 4/2016 che definisce le Destinazioni turistiche “enti 

pubblici strumentali degli enti locali ai sensi dell'articolo 11-ter del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, dotati di personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, costituiti da enti locali, a cui possono aderire le Camere di commercio e 

qualsiasi altra amministrazione pubblica, operante in ambito turistico, che rientri tra quelle 

indicate dall'ISTAT come pubbliche”;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 212 del 27/02/2017 di istituzione dell’area vasta a 

finalità turistica coincidente con il territorio delle Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e 

Rimini, e di istituzione della Destinazione Turistica “Romagna (Province di Ferrara, Forlì-

Cesena, Ravenna e Rimini)" relativa all’area vasta a finalità turistica (di seguito Destinazione 

Turistica Romagna);  

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci della Destinazione Turistica Romagna n. 11 del 

17/10/2017, con cui è stato approvato il Programma delle attività turistiche 2018 – linee 

strategiche e programmatiche, programma di promo-commercializzazione e programma turistico 

di promozione locale, modificato con delibera Assembleare n. 2 del 5/04/2018; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei soci della Destinazione Turistica Romagna n. 15 del 

06/12/2017 con cui è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2018 e la successiva 

delibera n. 4 del 05/04/2018 di ‘Variazione n.1 Bilancio di previsione 2018; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 4/05/2018 nella quale si è 

provveduto al riparto delle risorse assegnate dalla Regione Emilia-Romagna e destinate al 

finanziamento del Programma turistico di promozione locale  per complessivi €. 

2.000.122,32 così ripartite ; 

 quanto ad €. 1.451.980,44 per i Servizi di accoglienza ed informazione ai turisti per 

al gestione uffici informazione ed accoglienza turistica;  

 quanto ad €. 368.935,00 per iniziative di animazione e intrattenimento turistico; 

 quanto ad €. 179.278,88 per iniziative di promozione turistica  locale; 

 

  

Visto inoltre che nella suddetta delibera viene prenotata la somma di € 1 .584.002,32 sul 



cap/art. 141501/7150 denominato “Trasferimenti/Turismo-Contributi diversi per il turismo” 

e la somma di €. 416.120,00 sul cap/art 141501/7212 denominato “Trasferimenti/Turismo -

Trasferimenti ai privati; 

 

Visto il riparto delle somme assegnate agli enti/società nei diversi ambiti come riassunto 

nell’allegato A), parte integrante del presente atto per totali € 2.000.122,32;  

 

 

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147, bis, comma l del D.Lgs 

267/2000, introdotto dall'art. 3, comma l lett. d) del DL 10/12/2012 n. 174, convertito con 

modificazioni nella legge 7.12.2012, n. 213". 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, 

convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213; 

 

       Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di € 2.000.122,32 a favore dei beneficiari come indicato 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura come segue: 

 

- quanto a € 416.120,00 a favore dei soggetti privati così ripartiti  

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7212 7 01 1 04 U.1.04.01.02.999 

Descrizione capitolo Trasferimenti -Turismo 

Descrizione articolo Trasferimenti ai privati per gestione IAT 

Creditore 
 Cervia turismo Srl  Via Evangelisti 4 48015 Cervia P.I. 02267600399 

 

Causale 
Gestione Iat per conto del Comune di Cervia 

 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€.86.120,00 

2018/06/1 

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7212 7 01 1 04 U.1.04.01.02.999 

Descrizione capitolo Trasferimenti -Turismo 



Descrizione articolo Trasferimenti ai privati per gestione IAT 

Creditore 
 

Rimini Reservation Srl P.le Federico Fellini 3 47921 Rimini P.I. 03617570409 

Causale Gestione Iat di Rimini 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€.290.500,00 

2018/06/2 

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7212 7 01 1 04 U.1.04.01.02.999 

Descrizione capitolo Trasferimenti -Turismo 

Descrizione articolo Trasferimenti ai privati per gestione IAT 

Creditore   
San Leo 2000 Servizi turistici Srl -  Piazza Dante Alighieri 14 San Leo -  P.I. 

01437190414 

Causale Gestione Iat, iniziative di animazione e promozione 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€. 39.500,00 

2018/06/3 

 

 

-  quanto a  € 1.584.002,32 a favore dei soggetti pubblici così ripartiti:  

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7150 7 01 1 02 U.1.04.01.02.003 

Descrizione capitolo Trasferimenti - Turismo 

Descrizione articolo Contributi diversi per turismo 

Creditore 

Comune di Ferrara           90.000,00  

Comune di Comacchio 108.270,36 

Comune di Codigoro           21.500,00  

Comune di Argenta          32.500,00  

Comune di Mesola           21.500,00  

comune di Cento           10.500,00  

Comune di Goro 21.500,00 

Comune di Jolanda 9.473,52 
 



Causale 
Comuni della Provincia di Ferrara per la gestione Iat, iniziative di animazione e 

promozione turistica 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€. 315.243,88 

2018/05 

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7150 7 01 1 03 U.1.04.01.02.003 

Descrizione capitolo Trasferimenti - Turismo 

Descrizione articolo Contributi diversi per turismo 

Creditore 

Comune di Ravenna 145.690,00 

Comune di Cervia 76.500,00 

Unione Comuni Bassa 
Romagna 14.990,00 

Unione della Romagna Faentina 
per conto del Comune di 
Faenza 85.900,00 

Comune di Russi 5.800,00 
 

Causale 
Comuni della Provincia di Ravenna per la gestione Iat, iniziative di animazione e 

promozione turistica 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€. 328.880,00 

2018/05 

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7150 7 01 1 03 U.1.04.01.02.003 

Descrizione capitolo Trasferimenti - Turismo 

Descrizione articolo Contributi diversi per turismo 

Creditore 

Comune di  
Bagno di Romagna 25.071,93 

 Comune di Bertinoro 17.299,21 

Comune di  Castrocaro Terme e Terra 
del sole 21.518,32 

Comune di Cesena 25.692,07 

Comune di Cesenatico 94.741,65 

Comune di Forlì 31.202,87 

Comune di  Forlimpopoli 9.455,19 

Comune di Gatteo 33.555,58 



Comune di  Longiano 5.303,70 

Comune di  Predappio 2.701,00 

Comune di San Mauro Pascoli 21.887,57 

Comune di Sarsina 1.229,56 

Comune di Sogliano 2.500,00 

Comune di Savignano sul Rubicone 5.250,00 

Unione dei comuni della romagna 
Forlivese Unione Montana 20.675,31 

Comune di Verghereto 1.794,48 
 

Causale 
Comuni della Provincia di Forlì-Cesena per la gestione Iat, iniziative di animazione e 

promozione turistica 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

€. 319.878,44 2018/05 

 

Cap/Art 

PEG 
Mis Prog. Tit. Macr. Conto (piano dei conti integrato) 

141501/7150 7 01 1 03 U.1.04.01.02.003 

Descrizione capitolo Trasferimenti - Turismo 

Descrizione articolo Contributi diversi per turismo 

Creditore 

Comune di Bellaria - Igea 
Marina 76.000,00 

Comune di Casteldelci 13.500,00 

Comune di Cattolica  103.000,00 

Comune di Coriano 16.000,00 

Comune di Gemmano 5.000,00 

Comune di Misano Adriatico 35.000,00 

Comune di Maiolo 5.000,00 

Comune di Mondaino 22.500,00 

Comune di Montefiore Conca 17.000,00 

Comune di Montegridolfo 3.000,00 

Comune di Montescudo-
Montecolombo 11.000,00 

Comune di Novafeltria 21.500,00 

Comune di Pennabilli 18.000,00 

Comune di Poggio Torriana 16.000,00 

Comune di Riccione 103.000,00 

Comune di Saludecio 9.500,00 

Comune di San Clemente 8.000,00 

Comune di San Giovanni 
Marignano 18.500,00 

Comune di Sant’Agata Feltria 19.000,00 

Comune di Santarcangelo  35.000,00 

Comune di Talamello  8.500,00 

Comune di Verucchio 39.500,00 

Morciano di Romagna 6.000,00 



Unione Comuni della Valconca  10.500,00 
 

Causale 
Comuni della Provincia di Rimini per la gestione Iat, iniziative di animazione e 

promozione turistica 

CIG CUP MEPA Anno esigibilità 

- - no 2018 2019 2020 successivi 

Importo Pren./Imp.-Acc. 

 
€. 620.000,00 

2018/05 

 

3. di disporre l’erogazione di un acconto pari al 50% del contributo assegnato 

successivamente all’introito dell’acconto liquidato dalla Regione Emilia Romagna; il 

saldo del contributo verrà erogato successivamente all’approvazione dei rendiconti di 

spesa ed all’introito del saldo del contributo regionale; 

4. di ricordare  che si provvederà all’erogazione del contributo a favore del Comune di 

Mondaino solo dopo la verifica dei requisiti a seguito del trasferimento dell’ufficio 

informazioni turistiche, così come previsto nel DGR n. 956/2005; 

5. di ricordare altresì che, come previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 7 del 04/05/2018, l’assegnazione del contributo  al Comune di Jolanda di Savoia è 

subordinato all’adesione alla Destinazione entro il 22/06/2018.così come indicato 

nella comunicazione prot. n. 304 del 23/05/2018; 

6. di stabilire che, qualora nel corso dell’attuazione del Programma turistico venissero 

accertate economie di spesa, le stesse verranno utilizzate dalla Destinazione  

Turistica Romagna a completamento delle iniziative di promozione e valorizzazione 

turistica dei territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni turistiche, previste 

nel Programma Annuale attività turistiche o che integreranno le stesse con iniziative  

di promozione per l’intero territorio, iniziative coerenti con le Linee Strategiche ai 

sensi e per gli effetti della D.G. R 786/2017 e succ. mod.; 

7. di individuare quale responsabile del procedimento me medesima per gli adempimenti 

conseguenti al presente atto; 

 

8. di dichiarare che non sussistono in capo al responsabile del procedimento motivi  ostativi 

in merito all’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia di Rimini nella sezione 

‘Atti di Altri Enti’; 

 
 

 

Il DIRETTORE 

          CHIARA ASTOLFI 

        (firmato digitalmente) 


